No que se refere às especificações técnicas, o objeto consiste no fornecimento de 

30.000 (trinta mil) unidades de pão de trigo tipo francês 50g, conforme detalhamento constante 

na planilha do item 2.3 do Termo. O valor estimado unitário é de R$ 1,69, totalizando o valor 

global estimado de R$ 50.700,00 (cinquenta mil e setecentos reais), conforme demonstrado na 

tabela de estimativa de preços. 

A contratação será realizada por dispensa de licitação, com fundamento no artigo 

75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, sendo assegurado tratamento diferenciado e simplificado às

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações 

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.807/2025 para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos).  

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.807/2025 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos)  

Considerando que o valor total estimado é de R$ 50.700,00 (cinquenta mil e 

setecentos reais), assim são preponderantes caminhar, doravante, na linha da possibilidade de 

comprometimento do feito para a contratação de empresa para aquisição e fornecimento de pão 

de trigo tipo francês 50g para compor a merenda escolar da rede municipal de ensino - 1° e 2°

[...]

Dessa feita, e diante do exposto, apresento PARECER FAVORÁVEL para o 

prosseguimento do processo licitatório contratação de empresa para aquisição e fornecimento de 

pão de trigo tipo francês 50g para compor a merenda escolar da rede municipal de ensino - 1° e 

2° semestres de 2026, com valor estimado de R$ 50.700,00 (cinquenta mil e setecentos reais), 

devendo-se atentar para que, no presente procedimento, seja seguida a legalidade, aplicando-se a 

legislação vigente que orienta o procedimento licitatório, especialmente porque está enquadrado 

na hipótese de contratação direta prevista no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e